
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений в 
решение Городского Собрания 
депутатов города Яровое 
Алтайского края от 31.10.2017 
№ 27 «Об утверждении
Положения об оплате труда 
главе города Яровое»

На основании Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского 
края

РЕШИЛО:

1.Внести в решение Городского Собрания депутатов города Яровое 
Алтайского края от 31.10.2017 № 27 «Об утверждении Положения об оплате 
труда главе города Яровое» (с изменениями от 26.12.2017 № 52 (№52-ГСд), от 
29.05.2018 № 18 (№ 8-ГСд), от 20.06.2019 № 18 (№ 9-ГСд), от 29.10.2019 № 31 
(№ 19-ГСд), от 15.01.2020 № 4 (№ 3-ГСд), от 03.09.2020 № 31 (№ 14-ГСд), от 
20.05.2021 № 17 (№ 4-ГСд), от 12.01.2022 № 2 (№ 2-ГСд), от 29.06.2022 № 27 
(№-27ГСд, от 31.10.2022 № 22) следующие изменения:

1.1.В Положение об оплате труда главе города Яровое:
в абзаце втором пункта 2 после слов «материальная помощь» дополнить 

словами «и премия.»;
в пункте 4 цифры «4,3» заменить цифрами "28,67";
в пункте 5 цифры «30» заменить цифрами "10",
пункт 9 изложить в новой редакции:
«По результатам работы главе города устанавливается ежеквартальная 

премия в размере до 3,99% ежемесячного денежного вознаграждения. Размер 
премии рассчитывается исходя из фактически отработанного времени. Премия 
выплачивается в полном объеме при выполнении следующих показателей 
премирования главы города:



2

Направления Показатели премирования Размер 
премии, %

Расчет показателя Источник 
информации

1. Качество 
управления 
местным 
бюджетом

1.1 .Отсутствие 
просроченной 
задолженности по 
заработной плате перед 
работниками бюджетных 
учреждений, 
финансируемых из 
бюджета муниципального 
образования город Яровое 
Алтайского края

1,0 Показатель определяется 
на основании формы 
«Сведения об отдельных 
показателях исполнения 
бюджета».

Для расчета показателя 
используются данные
ведомственной 
статистики Министерства 
финансов Алтайского
края.

Показатель 
формируется 
комитетом по
финансам г. Яровое

1.2.Обеспечение 
финансирования и
исполнения 
муниципальных программ 
на плановый период

0,75 Показатель определяется 
на основании 
мониторинга 
муниципальных программ

Для расчета показателя 
используются отчеты о 
ходе реализации 
муниципальных программ

Показатель 
формируется отделом 
экономического 
развития

2.Качество 
управления 
жилищно- 
коммунальной 
сферой

2.1. Снижение аварий и 
инцидентов на объектах 
жилищно-коммунального 
хозяйства по сравнению с 
прошлым периодом

0,25 • Показатель определяется 
на основании
мониторинга и контроля 
аварий и инцидентов в 
сфере ЖКХ

Для расчета показателя 
используются данные из 
автоматизированной 
информационной системы 
"Реформа ЖКХ"

Показатель 
формируется отделом 
жилищно- 
коммунального 
хозяйства

3.Образование 3.1.Выполнение 
показателя «Доступность 
дошкольного образования 
(отношение численности 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет, получающих 
дошкольное образование в, 
текущем году, к сумме * 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем 
году, и численности детей 
в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на 
получение в текущем году 
дошкольного 
образования)» в рамках 
Соглашения между 
Правительством 
Алтайского края и 
администрацией города 
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития

0,25 Показатель определяется 
как отношение 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем 
периоде, к сумме 
численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное 
образование в текущем 
периоде, и численности 
детей в возрасте от 3 до 7 
лет, находящихся в 
очереди на получение в 
текущем периоде 
дошкольного 
образования, выраженное 
в процентах.

Для расчета показателя 
используются данные 
АИС «Сетевой регион. 
Образование» 
АИС «Е-услуги. 
Образование»

Показатель 
формируется 
комитетом 
администрации 
г. Яровое по 
образованию



3

3.2.Выполнение 
показателя «Доля детей в 
возрасте 5-18 лет,
охваченных 
дополнительным 
образованием» в рамках 
Соглашения между
Правительством 
Алтайского края и
администрацией города 
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития.

0,25 Показатель определяется 
как отношение 
численности детей в 
возрасте 5-18 лет в 
текущем периоде, 
охваченных 
дополнительным 
образованием, к сумме 
численности детей в 
возрасте 5-18 лет, 
выраженное в процентах.

Для расчета показателя 
используются данные 
АИС «Сетевой регион. 
Образование» 
АИС «Е-услуги.
Образование»

Показатель 
формируется 
комитетом 
администрации 
г. Яровое по 
образованию

4.Культура 4.1. Выполнение 
показателя «Увеличение 
числа посещений 
культурных мероприятий 
по
отношению к уровню 2019 
года» в рамках
Соглашения между
Правительством 
Алтайского края и
администрацией города 
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития 
на 2022 год
4.2. Выполнение
показателя «Соотношение 
среднемесячной 
начисленной заработной 
платы работников
учреждений культуры к 
среднемесячному доходу 
от трудовой деятельности 
в Алтайском крае» в 
рамках Соглашения между 
Правительством 
Алтайского края и
администрацией города
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития 
на 2023 год

0,25 В 2022 году показатель 
определяется как 
отношение числа 
посещений культурных 
мероприятий в текущем 
периоде, и числа 
посещений культурных 
мероприятий 
предыдущего периода, 
выраженное в процентах

Для расчета показателя 
используется методология 
расчета показателя 
"Число посещений 
культурных 
мероприятий", 
утвержденная 
распоряжением от 16 
октября 2020 № Р-1358 
Министерства культуры 
Российской Федерации и 
данные с АИС 
«Статистика»: 
мониторинг №1- 
Культура.

В 2023 году показатель 
определяется на 
основании формы 
федерального 
статистического 
наблюдения №ЗП- 
культура «Сведения о 
численности и оплате 
труда работников сферы 
культуры по категориям 
персонала», 
утвержденной приказом 
Росстата от 27.12.2018 № 
781

Показатель 
формируется 
комитетом 
администрации 
г. Яровое по 
культуре, спорту и 
молодежной 
политике



4

5.Спорт 5.1.Выполнение 
показателя «Удельный вес 
населения, систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, %» в рамках 
Соглашения между
Правительством 
Алтайского края и
администрацией города
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития

0,25 Показатель определяется 
по формуле
Дз = Чз/Чн х 100 
где:
Дз - доля населения, 
систематически 
занимающегося 
физической культурой и 
спортом, в общей 
численности населения; 
Чз - численность 
занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в соответствии с 
данными федерального 
статистического 
наблюдения по форме 
№1-ФК «Сведения о 
физической культуре и 
спорте» (строка 16, графа 
4);
Чн - численность 
населения по данным 
Федеральной службы 
государственной 
статистики на 1 января 
следующего за отчетным 
годом.

Показатель 
формируется 
комитетом 
администрации 
г. Яровое по 
культуре, спорту и 
молодежной 
политике

6.Эффективное 
управление

6.1. Выполнение 
показателя «Доля 
сообщений, обработанных 
в установленный срок, по 
отношению к общему 
количеству сообщений, 
поданных через 
Платформу обратной 
связи» в рамках 
Соглашения между 
Правительством 
Алтайского края и 
администрацией города 
Яровое Алтайского края о 
взаимодействии в области 
планирования социально- 
экономического развития

0,9 Для расчета показателя 
используются данные 
подсистемы обратной 
связи портала Госуслуг.

Показатель 
формируется 
организационным 
отделом 
Администрации 
города Яровое 
Алтайского края

Итого 3,99

В случае выполнения показателей не в полном объеме премия 
рассчитывается по каждому направлению пропорционально процента 
фактического выполнения показателя премирования.

При расчете ежеквартального размера премии, сумма подлежит 
округлению до двух знаков после запятой по правилам округления.

Для организации премирования главы города заместитель главы 
администрации города по экономике и финансам, а в случае его временного 
отсутствия - заместитель главы администрации города или заместитель главы 
администрации города по социальным вопросам направляет в адрес 



5

председателя ГСд г. Яровое Алтайского края ходатайство о премировании 
главы города с указанием оснований премирования за отчетный период, иной 
причины ходатайства о премировании.
Городское Собрание депутатов города Яровое Алтайского края принимает 
решение о выплате премиального вознаграждения и его размере с учетом 
достижения показателей премирования.
Кроме того, ГСд г. Яровое Алтайского края может быть принято решение о 
выплате единовременной премии по итогам работы за год.
Премия может быть также выплачена по итогам оценки эффективности 
деятельности органов местного самоуправления городских округов и 
муниципальных районов Алтайского края за достижение наилучших значений 
показателей деятельности, размер которой устанавливается ГСд г. Яровое 
Алтайского края.

Премия выплачивается в пределах годового фонда оплаты труда.».
2. Настоящее решение опубликовать в Сборнике муниципальных 

правовых актов муниципального образования город Яровое Алтайского края и 
разместить на официальном сайте города Яровое.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 12.01.2023.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по бюджету, налоговой и экономической политике, собственности, 
природопользованию и земельным отношениям (И.А. Мысина).

Председатель
Городского Собрания депутатов Г.Н. Васильева

Глава города В.И. Шилов


